РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЦИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	         5 июня  2014г.
	№ 204
	ст. Тацинская

	Об обеспечении безопасности пребывания детей в пришкольных лагерях в период летней оздоровительной кампании 2014 года

В целях создания условий,  способствующих предупреждению детского травматизма и несчастных случаев с обучающимися, посещающими летние пришкольные лагеря, снижения детской смертности  от внешних факторов,  осуществления комплекса организационных и профилактических мер по обеспечению комплексной безопасности,  повышения безопасности детей в летний период, своевременного принятия мер,  направленных на сохранность жизни и здоровья детей в пришкольных лагерях дневного пребывания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых осуществляют свою деятельность летние пришкольные лагеря дневного пребывания,  принять исчерпывающие меры по обеспечению комплексной безопасности, а именно:
1.1. Провести внеплановые совещания с начальниками пришкольных лагерей дневного пребывания о принятии дополнительных мер по предупреждению детского травматизма и несчастных случаев в период работы летних пришкольных лагерей.
1.2. Обеспечить проведение инструктажей с обучающимися, посещающими летние пришкольные лагеря дневного пребывания, по соблюдению правил техники безопасности, правил поведения в общественном  транспорте, местах массового скопления людей, соблюдению правил дорожного движения, антитеррористической и пожарной безопасности, электробезопасности, правил поведения на воде и вблизи водоемов, соблюдению мер безопасности на железнодорожном транспорте, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, обращению с  огнем, о недопущении использования пиротехнических средств, любых взрывчатых, легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ и т.д. с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей.

1.3. Принять исчерпывающие меры и обеспечить безопасность пребывания детей в пришкольных лагерях дневного пребывания по недопущению несчастных случаев, в том числе на водоемах и водных объектах.
1.4. Взять на особый контроль вопросы соблюдения в пришкольных лагерях дневного пребывания санитарно-эпидемиологических требований и профилактики инфекционных заболеваний среди детей.
1.5. При возникновении угрозы жизни и здоровью детей принять все необходимые меры по устранению травмирующих факторов.
1.6. Усилить контроль за исполнением должностных инструкций работниками пришкольных лагерей, уделяя особое внимание соблюдению правил безопасности при проведении походов, экскурсий с обучающимися.
1.7. Провести работу с должностными лицами по обучению и владению основными приёмами оказания первой медицинской помощи при травмах различной степени (в том числе остановке дыхания, прекращении сердечной деятельности при утоплениях), соблюдению требований безопасности при возникновении чрезвычайных ситуаций.
1.8. Активизировать работу по организации досуговой деятельности, компенсирующей потребность в неорганизованном отдыхе подростков.
1.9. Взять на особый контроль занятость в период летних каникул детей, состоящих на контроле, а также детей из семей, находящихся в социально опасном положении, в том числе злоупотребляющих алкоголем и другими психотропными веществами.

1.10.  Взять под личный контроль вопросы обеспечения безопасности, сохранности жизни и здоровья несовершеннолетних в летний период, предупреждения гибели детей от воздействия внешних факторов, в том числе в воде и водных объектах.
1.11. Своевременно информировать Отдел образования Администрации Тацинского района о несчастных случаях с детьми, не допуская  случаев сокрытия и  искажения фактов.
2. Специалисту Отдела образований Мышанской Т.А.:

2.1. Обеспечить контроль организации работы летних пришкольных лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений Тацинского района.
2.2. Взять на особый контроль вопросы соблюдения в пришкольных лагерях дневного пребывания санитарно-эпидемиологических требований и профилактики инфекционных заболеваний.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя заведующего Отделом образования Администрации Тацинского района В.И. Маркину.

Заведующий Отделом образования

Администрации Тацинского района                                         Н.И. Кока

        Проект приказа подготовлен

специалистом Отдела образования

Мышанской Т.А.